II.

5. Nach Beseitigung dieser Schwierigkeiten soll positiv der Beweis angetreten werden, daß Thomas als das eigentliche Objekt der Erkenntnis die *species* und nicht den äußeren Gegenstand ansieht. Zugleich soll dadurch, daß wir die einzelnen Beweisstellen

in historischer Reihenfolge anführen, dargetan werden, daß Thomas während seiner ganzen Lehrtätigkeit daran festgehalten hat.

In einer seiner Erstlingsschriften, dem *Sentenzenkommentar* (1253—55) lesen wir (1. d. 40, 1,1 ad 1): quaedam vero (sc. actiones) sunt, quae in exteriorem materiam non transeunt, ut effectum aliquam circa ipsam producant, ut patet in visione, quae, cum sit actio videntis, nullum effectum in re visa efficit; et tales actiones, quae proprie operationes dicuntur, in ipsis operantibus tantum sunt. unde non potest fieri conversio passionis ad actionem acceptam a re exteriori, secundum quod in se est, sed solum secundum quod in operante est; etsi enim oculus videt lapidem, lapis tamen non videtur, nisi secundum quod est in oculo per sui similitudinem . . . praedestinatio vero, cum nominet operationem voluntatis et intellectus existentem solum in ipso operante sicut visio in vidente et speculatio in speculante, si passive accipiantur, non erit aliquid in praedestinato, secundum quod in se consideratur, sed solum secundum quod in praedestinante est secundum similitudinem, per quam ibi cognoscitur, sicut et scitum in sciente; ex quo etiam patet, quod praedestinatio non nominatur per aliquam passionem in ipso existentem, sed per operationem ipsius praedestinantis, sicut et res denominatur visa per operationem videntis.

An dieser Stelle spricht Thomas eingangs von der Immanenz der Wahrnehmung. Wenn auch die Einwirkung auf das beseelte Organ von außen kommt, so kann sich die immanente Tätigkeit, die dieser Einwirkung folgt, doch nicht auf das äußere Objekt richten und es so erfassen, wie dies an sich beschaffen ist, sondern nur insofern von ihm eine species vorhanden ist. Warum denn das? Doch nur deshalb, weil eben nichts anderes gesehen wird als die species. Jede andere Erklärung würde zu unlösbaren Widersprüchen führen. Daß dies des Thomas Auffassung ist, zeigt der Vergleich im folgenden, wo die Prädestination und die Außenwahrnehmung einander gegenübergestellt werden. Die Prädestination ist, wie hier Thomas im Anschluß an den Lombarden ausführt, eine immanente Tätigkeit des göttlichen Willens und Verstandes. Darum ist von ihr, an sich genommen, nichts im Prädestinierten, sondern nur insofern können wir etwas in ihm finden, als in Gott, dem Prädestinierenden, eine similitudo ist, durch welche die Prädestination im Prädestinierenden erkannt wird. Worin besteht nun das Tertium des Vergleichs? Offenbar darin, daß Wahrnehmung und Prädestination als immanente Tätigkeiten nicht direkt auf einen äußeren